aslı, kökeni topraktır” cümlesinde12 köken anlamında, ِاياة -Hikâyenin aslı” örne“ أاصْلُ الحِْكا

5 İbn Manzur, Cemâleddin Muhammed b. Mukerrem, Lisânu’l-‘Arab, thk. Muhammed Sâdık el-‘Ubeydî ve

Emîn ‘Abdulvahhâb, Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-‘Arabî, 3.Baskı, Beyrut 1419/1999, (أصل maddesi) I, 155; el-

Ferâhîdî, el-Halil bin Ahmed, Kitabu’l-‘Ayn, thk. Abdulhamid Hindavî, Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, 1.

Baskı, Beyrut 1424/2003, (أصل maddesi) I, 73; el-Fîrûzâbâdî, Mecduddîn Muhammed b. Ya‘kûb, el-

Kâmûsu’l-Muhît, Muessesetu’r-Risâle, 8. Baskı, Beyrut 2005/1426, (أصل maddesi) s. 961.
6 ez-Zebîdî, Muhammed Murtaza el-Hüseynî, Tâcu’l-‘Arûs min Cevâhiri’l-Kâmûs, thk. Mustafa Hicâzî,

Matbaatu Hukûmeti’l-Kuveyt, Kuveyt 1413/1993, ( ل ص أ maddesi) XXVII, 447.
7 İbn Fâris, Ebu’l-Hüseyn Ahmed b. Fâris b. Zekeriyyâ, Mu’cemu Mekâyisi’l-Luğa, thk. Abdusselâm

Muhammed Hârun, Dâru’l-Fikr, bsmyy., 1399/1979, (أصل maddesi) I, 109.
8 Dili kelimesinden kastedilen, kişinin konuşmalarına dikkat etmediği, ne söylediğini bilmediği gibi

hususlardır.
9 ez-Zebîdî, (أ ص ل maddesi) XXVII, 452; İbn Manzur, (أصل maddesi) I, 156.
10 Saffat, 37/64.
11 İbrahim, 14/24.

Baskı, Beyrut 1990, (فرع maddesi) III, 1256; İbn Manzur, (فرع

maddesi) X, 237; ez-Zebîdî, (ف رع maddesi) XXI, 480.
17 İbnu’l-Esîr, Ebu’s-Seâdât Mecduddîn el-Mubârek b. Esîruddîn Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî el-

Cezerî, en-Nihâyetu fî Ğarîbi’l-Hadîs ve’l-Eser, Dâru ibni’l-Cevzî, 1. Baskı, 1421/2000, s. 702.
18 İbrahim, 14/24.
19 Bkz. Dîvânu İmri’i’l-Kays, şrh. Abdurrahman el-Mestâvî, Dâru’l-Ma‘rife, 2. Baskı, Beyrut 1425/2004, s.

43.
20 İbnu’l-Esîr Mecduddin, en-Nihâyetu fî Ğarîbi’l-Hadîs ve’l-Eser, s. 701.
21 İbnu’l-Esîr Mecduddin, age, s. 701.
22 ez-Zebîdî, XXI, 480.

kavramlarının kullanımının oldukça yaygın olduğu söylenebilir.24 Her ne kadar biz

araştırmamızda bu iki kavramı nahiv ve nahiv usulü bağlamında incelesek de yukarıda

zikredilen ilim dallarındaki asıl ve fer‘ kavramlarına kısaca değineceğiz.

1.3.1 Sarf İlminde Asıl ve Fer‘

Sarf ilminin iki ana konusu tasrif ve iştikaktır. Rummâni (ö. 384/994) iştikakı asla

ait bir fer‘ olarak tanımlar.25 İbn ‘Usfûr el-İşbîlî (ö. 669/1270), tasrîf ve iştikak arasındaki

farkı belirtirken, asıl ve fer‘ kavramlarından yararlanır. İbn ‘Usfûr, tasrîf ve iştikak

ayrımına giderken kelimenin kök harflerinden yani asıl harflerinden yararlanıyor. İbn

‘Usfûr, çoğul bir kelimeyi asıldan iştikak etmiş bir kelime değil; bilakis asıl kelimenin

1.3.2 Arap Fonetiğinde Asıl ve Fer‘

Arap dil fonolojisine ait seslerle ilgili çalışmalar, el-Halil (ö.175/791) ve Sibeveyh

(ö. 180/796) dönemlerine kadar uzanan diğer dil çalışmaları kadar tarihi ve eskidir.33 Taş-

köprüzâde (ö. 1030/1621), bu ilme “Mehâricu’l-Hurûf” ismini vermiş ve bu ilmi

dilbilimsel araştırmaların bir dalı haline getirmiştir.34 Bugün de kullanılan ‘İlmu’l-Esvât

kavramını ilk kullanan ise İbn Cinnî (ö. 392/1002) olmuştur.35 (fonoloji) (علم الأصوات)

Sibeveyh, Arapça sesleri asıl ve fer‘ olarak taksîm etmiş ve bunlardan 29 harfin asıl

olduğunu bildirmiştir ki şunlardır:

لهمزة،ا ،الطاء ،النون ،الراء ،اللم ،الياء ،الشين ،الْيم ،الضاد ،القافالكاف، الخاء، الهاء، العين، الحاء، الغين، الألف،
36 الدال، التاء، الصاد، الزاي، السين، الظاء، الذال، الثاء، الفاء، الباء، الميم، الواو

Ayrıca el-

Halîl ve Sibeveyh gibi ilk dönem nahiv âlimlerinin ses ilmiyle ilgilenmeleri, bu ilmin Arap

dil bilimleri açısından önemli bir yere sahip olduğuna işaret etmektedir.

33 ‘Abduttevvâb, Ramadan, el-Medhal ile ‘ilmi’l-Luğa ve Menâhici’l-Bahsi’l-Luğavî, Mektebetu’l-Hanci, 3.

Baskı, Kahire 1417/1997, s. 197.
34 Hicâzî, Mahmud Fehmî, Ususu ‘İlmi’l-Luğati’l-Arabiyye, Dâru’s-Sekâfe li’t-Tibâ‘eti ve’n-Neşr, Kahire

2003, s. 72.
35 Ahmed Muhtar, Abdulhamid Ömer, el-Bahsu’l-Luğavî ‘İnde’l-‘Arab, Âlemu’l-Kutub, 6. Baskı, Kahire

1988, s. 101.
36 Sibeveyh, Ebu Bişr ‘Amr b. Osman, el-Kitâb, thk. Abdusselam Muhammed Harun, Mektebetu’l-Hanci,

2. Baskı, Kahire 1402/1982, IV, 431.
37 Sibeveyh, IV, 432.
38 İbnu’l-Hâcib, Ebu ‘Amr Cemaleddin Osman b. Ömer b. Ebi Bekr b. Yunus, eş-Şâfiye fî ‘İlmi’t-Tasrîf,

thk. Hasan Ahmed el-Osman, el-Mektebetu’l-Mekkiyye, 1. Baskı, Mekke 1415/1995, s. 121-122.

anlamından çıkıp örneğin nasihat, dua, rica gibi fer‘î anlamlara gelebilir.44

39 ‘Avnî, Hâmid, el-Minhâcu’l-Vâdih li’l-Belâğa, el-Mektebetu’l-Ezheriyye li’t-Turâs, Kahire, ts., V, 87.
40 İbnu’l-Hâcib, Emâlî İbni’l-Hâcib, thk. Fahr Salih Suleyman Kadâre, Dâru’l-Cîl, Beyrut 1409/1989, II,

886; Abdulhamîd b. Hibetullah b. Muhammed b. el-Hüseyn b. Ebi’l-Hadîd, el-Feleku’d-Dâir ‘ale’l-

Meseli’s-Sâir, thk. Ahmed el-Hûfî ve Bedevî Tabâne, Dâru’r-Rufâî, 2. Baskı, Riyad 1404/1984, s.280;

Hâmid Avnî, III, 208; Yahya b. Hamza b. Ali b. İbrahim el-Hüseyn el-Alevi, et-Tırâz li-Esrâri’l-Belâğa

ve ‘Ulûmi Hakâiki’l-İ‘câz, thk. Abdulhamid Hindâvî, el-Mektebetu’l-‘Unsûriyye, 1. Baskı, Beyrut

1423/2002, I, 191; İbnu Ebi’l-Hadîd, Şerhu Nehci’l-Belâğa, thk. Muhammed İbrahim, Dâru’l-kitâbi’l-

‘Arabi, 1. Baskı, Bağdat 1427/2007, III, 40; Ebû Hâmid Bahâuddîn Ahmed b. Ali b. Abdilkâfi es-Subkî,

‘Arûsu’l-Efrâh fî Şerhi Telhîsi’l-Miftâh, thk. Abdulhamid Hindâvî, el-Mektebetu’l-‘Asriyye, 1. Baskı,

Beyrut 1423/2003, II, 151.
41 İbnu’l-Esîr, Ebu’l-Feth Ziyâuddîn Nasrullah b. Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî, el-

Câmi‘u’l-Kebîr fî Sınâati’l-Manzûm mine’l-Kelâm ve’l-Mensûr, thk. Mustafa Cevâd, Matbaatu’l-

Mecma‘i’l-İlmî, 1375/1956, s. 30; İbnu’l-Esîr Ziyâuddîn, el-Meselu’s-Sâir fî Edebi’l-Kâtib ve’ş-Şâ‘ir,

thk. Ahmed el-Hûfî, Bedevî Tabâne, Dâru Nahdati Mısr, Kahire, ts., I, 88.
42 es-Subkî, II, 181; Avnî, III, 181; İbnu’l-Esîr Ziyâuddîn, el-Meseleu’s-Sâir, I, 351.
43 Abdulkâhir el-Curcânî, Esrâru’l-Belâğa fî ‘İlmi’l-Beyân, thk. Muhammed Reşid Rıza, Dâru’l-Kutubi’l-

‘İlmiyye, 1. Baskı, Beyrut 1409/1988, s. 22.
44 Bkz. el-Hâşimî, Cevâhiru’l-Belâğa fî’l-Me‘âni ve’l-Beyân ve’l-Bedî‘, s. 46-51.

gelen bir şeydir ve bu, o şeyin evveldeki halinin fer‘idir.53 Örneğin İbn Yaîş (ö. 643/1245)

ism-i tasğîri alâmete ihtiyaç duyduğu için fer‘ olarak zikretmiştir.54

Alâmetten hâlî (arınmış) olma veya alâmetin bulunması ile ilgili birçok nahiv

konusu, asıl ve fer‘ çerçevesinde ele alınabilir. Bunların başlıcaları şunlardır:

1.4.1.1 Tezkîr ve Te’nîste Asıl ve Fer‘

es-Suyûtî, İbn Cinnî’ye isnâd ettiği sözünde, fürû‘un alâmete ihtiyaç duyduğunu,

usûlün ise alâmete ihtiyaç duymadığını belirtir. Buna delil olarak getirdiği şudur:

53 el-Melh, s. 86.
54 İbn Yaîş, Ebu’l-Bekâ Muvaffakuddîn Yaîş b. Alî b. Yaîş b. Muhammed el-Esedî el-Halebî, Şerhu’l-

Mufassal, Dâru’l-Kutubi’l-’İlmiyye, 1. Baskı, Beyrut 1422/2001, III, 396.
55 el-Muberred, Ebu’l-Abbâs Muhammed b. Yezîd b. Abdilekber b. ‘Umeyr el-Ezdî es-Sumâlî, el-

Muktedab, thk. Muhammed Abdulhâlik ‘Udayme, Âlemu’l-Kutub, Beyrut, ts., III, 320; Abdulkâhir el-

Curcânî, el-Muktesid fî Şerhi’l-îdâh, thk. Kâzım Bahru’l-Mercân, Dâru’l-Reşîd, Bağdat 1982, I, 115; İbn

Sîde, Ebu’l-Hasen Alî b. İsmâîl ed-Darîr el-Mursî, el-Muhassas, thk. Halil İbrahim Cefâl, Dâru İhyâi’t-

Turâsi’l-Arabî, 1. Baskı, Beyrut 1417/1996, V, 55; el-Kefevî, Ebu’l-Bekâ Eyyûb b. Musa el-Huseynî el-

Kırımî, el-Kulliyât Mu‘cem fî’l-Mustalahât ve’l-Furûki’l-Luğaviyye, Muessesetu’r-Risâle, 2. Baskı,

Beyrut 1419/1998, s. 820; es-Suyûtî, Hem‘u’l-Hevâmi‘ fî Şerhi Cem‘i’l-Cevâmi‘, thk. Ahmed Şemsuddîn,

Dâru’l-Kutubi’l-’İlmiyye, 1. Baskı, Beyrut 1418/1998, III, 289; el-Hâzimî, Ahmed b. Ömer b. Musâid,

Fethu Rabbi’l-Beriyye fî Şerhi Nazmi’l-Âcurûmiyye, Mektebetu’l-Esedî, 1. Baskı, Mekke 1431/2010, s.

193; el-‘Ukberî, el-Lubâb fî ‘İleli’l-Binâ ve’l-‘İrâb, thk. Abdulilâh en-Nebehân, Dâru’l-Fikr, 1. Baskı,

Şam 1416/1995, I, 502; İbn ‘Akîl, Abdullah b. Abdurrahman el-’Akîlî el-Hemedâni el-Mısrî, Şerhu İbn

‘Akîl ‘‘alê Elfiyeti İbn Mâlik, thk. Muhammed Muhyiddin Abdulhamid, Dâru’t-Turâs, 20. Baskı, Kahire

1400/1980, IV, 91.
56 eş-Şimrî, Âmine Reşîd Hâbûr, Zâhiratu’l-Asl ve’l-Fer‘ ‘inde Sibevyh, Mektebetu Âfâk, 1. Baskı, Kuveyt

1434/2013, s. 22.
57 İbnu’l-Haşşâb, s. 63
58 eş-Şimrî, s. 22.

Sibeveyh de müfredi cem‘in aslı kabul ederken, müfredin cem‘den daha evvel

geldiğini belirtiyor.87

Nahiv âlimlerinin müfredi asıl, müsennâ ve cem‘i fer‘ kabul etmeleri, müfredin

yalın halde bulunuşu, müsennâ ve cem‘in ise alâmete ihtiyaç duyuşundandır. Bir şeyin

yalın halde bulunuşu, onun asıl olduğuna delâlettir. el-Esterâbâdî (ö. 688/1289’dan sonra)

bu durumu şöyle ifade ediyor: “ هِ يْ لا عا انا ا كا ى ما لا عا يْءٍ شا ل ِ كُ اءُ قا ب ا لُ صْ لْأا اا (Aslolan her şeyin olduğu

gibi kalmasıdır).”88

Nahiv âlimleri müfredi asıl, müsennâ ve cem‘i fer‘ kabul etmenin yanında,

müsennâ ve cem‘ için ayrı ayrı asıl ve fer‘ tespit etmişlerdir. Örneğin el-‘Ukberî,

müsennâda aslolanın atıf olduğunu beyân eder.89 Abdulkadir el-Bağdâdî (ö. 1093/1682),

İbnu’ş-Şecerî (ö. 542/1148)’ye isnâd ettiği görüşünde müsennâ ve cem‘ ile ilgili şunları

belirtiyor: “Tesniye ve cem‘in her ikisinin de aslı atıftır. ُجااءا الرَّجُل (Adam geldi) ve ُمارارْت
يْنِ مارارْتُ ve (Adam ve adam geldi) جااءا الرَّجُلُ واالرَّجُلُ cümlelerinin aslı (İki Zeyd’e uğradım) بِِلزَّيْدا

85 İbnu’l-Enbârî, Esrâru’l-‘Arabiyye, s. 65; es-Sâ‘idî, Abdurrezzak b. Ferrâc, Mevtu’l-Elfâz fi’l-‘Arabiyye,

el-Câmi‘atu’l-İslâmiyye, Medine 1419/1998, s. 378; İbn Sîde, el-Muhassas, III, 6; İbn Cinnî, Ebu’l-Feth

Osman, Sirru Sinâ‘ati’l-İ‘râb, Dâru’l-Kutubi’l-’İlmiyye, 1. Baskı, Beyrut 1421/2000, I, 108; es-Suyûtî,

Hem‘u’l-Hevâmi‘, III, 453; el-Ezherî, Ebu’l-Velîd Zeynuddîn Hâlid b. Abdillâh b. Ebî Bekr el-Vakkâd,

Şerhu’t-Tasrîh ‘ale’t-Tavdîh, Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, 1. Baskı, Beyrut 1421/2000, I, 405; Ebu’l-İrfân,

Muhammed b. Ali es-Sabbân, Hâşiyetu’s-Sabbân ‘alê Şerhi’l-Eşmûnî li Elfiyeti İbn Mâlik, Dâru’l-

Kutubi’l-’İlmiyye, Beyrut 1417/1997, I, 131; İbn Hişâm, Şerhu Katri’n-Nedâ ve Belli’s-Sedâ, s. 67; es-

Suyûtî, el-Eşbâh ve’n-Nezâir, II, 284.
86 Bkz. es-Suyûtî, el-Eşbâh ve’n-Nezâir, II, 284.
87 Sibeveyh, I, 22.
88 el-Esterâbâdî, Şerhu’r-Radî ‘‘alê Kâfiyeti İbni’l-Hâcib, III, 97.

171 el-Kefevî, el-Kulliyât Mu‘cem fî’l-Mustalahât ve’l-Furûki’l-Luğaviyye, s. 127.
172 el-Melh, s. 81.
173 Bkz. İbnu’s-Serrâc, el-Usûl fi’n-Nahv, I, 122.
174 el-‘Anzî, Abdullah b. Yusuf b. İsa b. Yakub el-Cedî‘, el-Minhâcu’l-Muhtasar fi ‘İlmeyi’n-Nahvi ve’s-

Sarf, Muessesetu’r-Reyyân, 3. Baskı, Beyrut 1428/2007, s. 114.
175 el-Ğalâyînî, Mustafa b. Muhammed Selîm b. Muhyiddîn b. Mustafa, Câmi‘u’d-Durûsi’l-‘Arabiyye, el-

Mektebetu’l-‘Asriyye, 28. Baskı, Beyrut 1414/1993, III, 280.

Biz ikinci seçeneğin doğru olduğunu düşünüyoruz. Bununla birlikte her ne kadar harf-i

184 İbn Hişâm, Evdahu’l-Mesâlik ilâ Elfiyeti İbn Mâlik, s. 325.
185 el-Afğânî, Saîd b. Muhammed b. Ahmed, el-Mûcez fî Kavâ‘idi’l-Luğati’l-‘Arabiyye, Dâru’l-Fikr, Beyrut

1424/2003, s. 67.
186 el-Ensârî, Velîd ‘Âtıf, Nazariyyatu’l-‘Âmil fî’n-Nahvi’l-‘Arabî, Dâru’l-Kitâbi’s-Sekâfî, İrbid 1435/2014,

s. 59-60.

Ayrıca Arap olmayıp İslam dinine girenlere

Kur’an öğretme çabası. Zira Kur’an’ın öğretimi dilin öğretimine bağlıdır.

- İlk dilcilerin önemli bir kısmının Kıraat ilmiyle ilgilenen âlimler olması ki

bunlardan bazıları şunlardır: Ebu’l-Esved ed-Düelî, Abdurrahman b. Hürmüz

el-A‘rec (ö. 117/735), Abdullah b. Ebî İshak, İsa b. Ömer (ö. 149/766), Ebû

Amr b. Alâ’ (ö. 154/771), el-Kisâî.

- Nahiv âlimlerinin, Kur’an-ı Kerim’in semânın asıl kaynağı olduğu hususunda

ittifak etmeleri. Semânın da nahvî delillerin aslı olduğu hususu daha önce zikre-

dilmişti.297

Kur’an-ı Kerim her ne kadar semânın aslî kaynağı olsa da kendisi bir dil veya dil